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stiller, at han haabede, at selv om dette 
Lovforslag ikke fremmedes og blev til Lov, 
der da paa anden Maade maatte fremkomme 
en tilfre sstillende Løsning as det Forhold, 
hvormed Lovforslaget beskæftiger fig. Denne 
Ytriiig er jo jremgaaet af en vis Tvivl om 
det foreliggende Lovforflags Godhed og Til- 
strækkelighed, og der er jo under deirDebat 
der har fundet S t e d  i Dag, » fremkommer 
saa vægtige Angreb mod det foreliggende 
Lovforflag, at jeg paa ingen Maade nu fin- 
der Anledning til at dvæle ved Forslagets 
enkelte Bestemmelser, idet jeg ogsaa anser 
det for aldeles ubrugeligt til at fremme en 
Løsning af Spørgsmaalet. Derimod vil jeg 
altsaa i Overensstemmelse med den ærede 
Forslagsstilleri høj Grad ønske, ,at man 
maatte kunne komme til andre og heldigere 
Løsninger, « og i saa Henseende vil jeg til- 
lade mig at fremsætte den Anskuelse, som dog 
nærmest er set fra Kirkeejrnes specielt Kirke- 
Tiendeejeriies Standpunkt, at man vistnok 
overalt ønsker .en Løsning af Forholdet, set 
fra selve Tiendeejernes Side, og, naar jeg 
tror, at man ser saaledes paa Sagen, s a a  
er det navnlig, fordi Byrderne ved at eje 
Kirken bestandig ere og maaske ogsaa maa 
vcere i Stigning. Der bliver stiller forøgede 
Krav, Befolkningen vokser, og det, der tid- 
ligere inaaske har været en god Ejendom, 
er nu af en overordentlig tvivlsom Værdi. 
Men. selv om Tienden er rentabel og en 
god Eiendoms-Værdi, er der dertil knyttet 
saa mange Ubehageligheder, at man de aller 
fleste Steder kunde ønske Forholdet foran- 
dret. Jeg tror ogsaa, a t  det er almindelig 
udbredt Anskuelse, at Tiendeydelfen i det 
hele taget er en noget gammeldags Jnstitu- 
non. Det er jo saa ofte fremsat, at det er 
en uholdbar og utaalelig Byrde. Det tror 
jeg nu paa ingen Maade, man kan sige. Jeg 
tror ikke heller, at nu efter de orgcxnisato- 
riske Love, der ere fremkomne iLøbet af 
dette Aarhundrede, man kan sige, at det bli- 
ver opfattet som en uudholdelig Byrde. Men 
det bliver dog baade as Yderen og Vindin- 
geren anset som en noget gammeldags 
Ydelse, som man, hvad jeg allerede har til- 
ladt mig at sige, kunde ønske afløst. Jeg 
stiller mig da afgjort saaledes til Sagen, at 
jeg ønsker som den eneste Løsning Frivillig- 
hedens Vej. Jeg ønsker, at der maa frem- 
komme saadanne Forslag, at der kan blive 
aabnet Adgang for de Tiendeydere og Tien- 
deejere, der begge ønske Afløsning, at mødes, 
og saadanne Former f o r  en Aflosning 
mangler man, nu.. Her er fremkommer i, 
Dag fra det ærede Medlem for Præstøs 
Amts 6te Valgkreds (Bojsen) en Antydnings 
af eller en »Forelæggelse af» et Lovforslags 

som imidlertid endnu ikke. ligger her paa 
Bordet« Det er jo muligt, at en Løsning 
her igennem vil kunne findes, og den højt- 
ærede Jndenrigsminister har jo»ogsaa sagt, 
at han vilde medarbejde til en Løsning. 
hvis der var Muligheder her igennem. Det 
er. maaske mere tvivlsomt, som ogsaa den 
højtærede Minister ytrede, om alle Tænde- 
.ydere i samme Grad som Tiendeejerne ønske 
en Aflosning netop nu for Tiden. Jeg 
tror dog, at i sin store Almindelighed kan 
man sige, at ogsaa Tiendeyderne ønske en 
Aflosning. Der er et andet meget beslægtet 
Forhold, Fæsteforholdet, som oftere er ble- 
vet omtalt i Dag. Hvad det angaar, er der 
jo netop gennem Lovgivningen bidraget til 
Aflosning af Fæsteforholdet, og den Adgang, 
der er bleven aabnet, er i rigt Maal bleven 
benyttet. Det kan nu siges om dette For- 
hold, at nu er der ikke nær saa mange af de 
iilbaaeværeiide Forskere, der ønske at benytte 
sig af den Adgang, der er aabnet dem til 
Overgang til Selveje, som der var, da Lo- 
ven fremkom. Men det ligger jo ene og 
alene i de mindre gode okonomiske Forhold, 
hvorunder vi nu leve, men den egentlige 
Trang til« at komme ctil at eje Jord selv er 
lige fuldt til Stede, det er kun, som sagt, 
de ydre Forhold, der have medsørt en Stag- 
nation, saaledes at efter min Erfaring mange 
Fæstere nu ønske at blive ved at være Fæ- 
skete, og maaske mange Selvejere ogsaa ønske 
at blive Fæstere paa ny. Men faa vi bedre 
Tider, vil atter Traiigen vokse, og det, som 
er sket i den Periode, vi nys have lagt til- 
bage, er dog det, at ecn saa overordentlig 
stor Del. af Fæsteejendoinmerie ere gaaede 
over til»Selvejendom. Jeg vil altsaa som 
sagt udtale det Y»iiske, at man maa kunne 
finde Ben, ad hvilke den frivillige Aflosning 
af Tieiiderne kan fremmest, og jeg vil-anse 
det som højst sandsynligt og rimeligt og for- 
svarligt, at Kirketiendeejerne ville bidrage til 
at fremme en saadan Løsning. Jeg skal ikke 
komme ind paa Aflosningemaf de andre 
Tieiider, der rumme saa overordentlig mange 
Spørgsmaal, som ogsaa skulle løses, men jeg 
vil kun udtale det Haab, at man ogsaa der 
maa kunne finde de rette Udveje, selv om det 
maaske vil være meget sværere end med Hen- 
syn til Kirketieiiden. « 

Forslagsst i l lerei i  (J. C. C h r i s t e n -  
sen): Det er ikke i og for sig nogen stor 
Skuffelse for mig at høre Miiiisteriet udtale 
sig om, at det ikke gaar med til en Lov, der 
grunder sig paa Tvangsforanstalt-ii-inger, og 
at høre den højtærede Jndenrigsminister ud- 
tale sig mod Princippet for denne Lov er 
ikke for mig noget overraskende. Jeg skal 


